
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-2178 del 02/05/2023

Oggetto VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE RILASCIATA AI
SENSI  DELLA L.R.  del  22.02.1993  n.  10  e  ss.mm.ii.
ALLA  COSTRUZIONE  E  ALL'ESERCIZIO
DELL'IMPIANTO  ELETTRICO  DENOMINATO
"CONNESSIONE IN CAVO INTERRATO 30 KV DI UN
NUOVO  SITO  DI  PRODUZIONE  DI  ENERGIA DA
FONTE  GEOTERMICA ALLO  STABILIMENTO  FRI-
EL Green House" in Comune di Ostellato (FE). Rilasciata
alla  Società  Fri-El  Green  House  Srl  Società  Agricola
¿ Sede Legale Via delle Serre, 1 ¿ 44020 Ostellato (FE)
¿ C.F. e P.IVA 02116550381. VOLTURA alla Società Fri-
El Geopower Srl -  Sede Legale Via delle Serre, 1 ¿ 44020
Ostellato (FE) ¿ C.F. e P.IVA 02116550381.

Proposta n. PDET-AMB-2023-2265 del 02/05/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo  giorno  due  MAGGIO  2023  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it         |   www.arpae.it     |   P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia Via Bologna 354, 44124 
Ferrara - tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

1

SINADOC 2023/17395

VOLTURA DELL’AUTORIZZAZIONE RILASCIATA AI SENSI DELLA L.R. del 22.02.1993 n. 10 e ss.mm.ii.
ALLA COSTRUZIONE E ALL’ESERCIZIO DELL'IMPIANTO ELETTRICO DENOMINATO “CONNESSIONE IN
CAVO INTERRATO 30 KV DI UN NUOVO SITO DI PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTE GEOTERMICA
ALLO STABILIMENTO FRI-EL Green House” in Comune di Ostellato (FE).
Rilasciata alla Società Fri-El Green House Srl Società Agricola – Sede Legale Via delle Serre, 1 – 44020
Ostellato (FE) – C.F. e P.IVA 02116550381.
VOLTURA alla Società Fri-El Geopower Srl -  Sede Legale Via delle Serre, 1 – 44020 Ostellato (FE) –
C.F. e P.IVA 02116550381.

RICHIAMATI:

il T.U. di leggi sulle Acque e Impianti elettrici 11 dicembre 1933 n. 1775 e successive modificazioni e
integrazioni;

la  Legge 28 giugno 1986, n. 339 “Nuove norme per la disciplina della costruzione e dell’esercizio di
linee elettriche aeree  esterne” ed il relativo Regolamento  di esecuzione approvato con Decreto
Interministeriale 21 marzo 1988, n. 449, integrato con D.M. 16 gennaio 1991;

la L.R. 22 febbraio 1993, n. 10 “Norme in materia di opere relative a linee ed impianti elettrici fino a
150 mila Volts. Delega di funzioni amministrative” e ss.mm.ii;

la L.R. 21 aprile 1999, n. 3 “Riforma del sistema regionale e locale” e ss.mm.ii.;

il  D.Lgs.  16 marzo 1999, n. 79,  “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il
mercato interno dell’energia elettrica”;la L.R. 31 ottobre 2000, n. 30 “Norme per la tutela della salute
e la salvaguardia dell’ambiente dall’inquinamento elettromagnetico” e ss.mm.ii;
la  Legge 22 febbraio 2001 n. 36  “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici,
magnetici ed elettromagnetici”;
il D.Lgs. 164 DEL 2000 art. 31 che disciplina la dichiarazione di pubblica utilità di nuove infrastrutture
di trasporto e distribuzione;
il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
espropriazioni per la pubblica utilità” e ss.mm.ii;
la L.R. 19 dicembre 2002 n. 37 “Disposizioni Regionali in materia di espropri”;
la  L.  23  agosto  2004,  n.  239,  “Riordino del  settore  energetico,  nonché delega  al  Governo per  il
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. “Norme in materie ambientali”;
il D.M. 29 maggio 2008 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
“Approvazione  della metodologia di  calcolo per  la  determinazione  delle fasce  di  rispetto per  gli



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it         |   www.arpae.it     |   P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia Via Bologna 354, 44124 
Ferrara - tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

2

elettrodotti”;
il D.P.R. 13 febbraio 2017 “Regolamento recante individuazione degli interventi esclusi
dall'autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata”.
la Nota della Regione Emilia Romagna – Direzione Generale Programmazione Territoriale e Sistemi
di Mobilità – Servizio Affari Giuridici del Territorio Prot. n. AMP/TUG/03/11853 del 05.06.2003
“Parere sull’interpretazione dell’art. 30 della L.R. n. 37 del 2002 (Procedimento autorizzatorio alla
costruzione e all’esercizio di linee ed impianti elettrici)” che fornisce chiarimenti in merito alle
procedure per il rilascio di autorizzazioni a linee ed impianti elettrici fino a 150 volts;
la Nota della Regione Emilia Romagna – Direzione Generale Programmazione Territoriale e Sistemi
di Mobilità – Servizio Affari Giuridici del Territorio Prot. n. AMP/TUG/04/16132 del 12.08.2004
“Parere sull’interpretazione dell’art. 30 della L.R. n. 37 del 2002 (Disciplina relativa al rilascio
dell’autorizzazione alla costruzione ed esercizio di linee ed impianti elettrici di cui alla L.R. 10 del
1993, modificata  dalla  L.R. n.  37  del  2002)”  che  fornisce  chiarimenti  in  merito  al  rilascio  di
autorizzazioni alla costruzione e all’esercizio di linee ed impianti elettrici;

la Nota della Regione Emilia Romagna – Direzione Generale Programmazione Territoriale e Sistemi
di Mobilità e Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa – Prot. n.
AMP/DPA/06/12110 del 14.07.2006 “Indicazioni operative in merito al procedimento di
autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di linee ed impianti elettrici (D.Lgs. n. 330 del 2004 e
L.R. n. 10 del 1993)” che fornisce chiarimenti in merito all’applicazione del D.Lgs. n. 330/2004 con
particolare riguardo alle procedure per il rilascio di autorizzazioni a linee ed impianti elettrici fino a
150 volts disciplinate dalla L.R. 10/93 e ss.mm.ii.;

la  L. 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii,  così come modificata ed integrata dal D.Lgs. 30
giugno 2016, n. 127 (con particolare riferimento agli articoli 14, 14-bis, 14-ter, 14-quater, 14-
quinquies);

VISTE:
la L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni”; sulle unioni e fusioni di comuni”;
la L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATE:
la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata
D.D.G. n. 130/2021;
la  DDG  n.  75/2021  –  come  da  ultimo  modificata  con  la  D.D.G.  n.  19/2022  –  di  approvazione
dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-
Romagna;



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it         |   www.arpae.it     |   P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia Via Bologna 354, 44124 
Ferrara - tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

3

la  D.D.G  2022/162  del  22.12.2022  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,

VISTA:
● l’istanza di voltura dell’autorizzazione n. DET-AMB-2022-3107 rilasciata in data 20/06/202 alla

Società  Fri-El Green House Srl Società Agricola, presentata congiuntamente dalle Società Fri-El
Green  House  Srl  (denominata  impresa  cedente)  e  Fri-El  Geopower  Srl  (denominata  impresa
subentrante);

● la  suddetta istanza  è  stata  acquisita  agli  atti da  questo  Servizio  in  data  20/04/2023  con  PG
2023/69883 ed è risultata completa della documentazione necessaria per la voltura;

ACCERTATO CHE:
● in  data  06/04/2023,  presso  il  Notaio  dott.ssa  Laura  Trentini  iscritta  al  Collegio  notarile  del

distretto di Bolzano, è stato sottoscritto in forma privata contratto di compravendita di  ramo
d’azienda (N. 7260 Serie 15), con Nota di trascrizione presso l’Agenzia delle Entrate di Ferrara in
data 14/04/2023 (Reg. Gen n. 6884 e 6885);

● il suddetto contratto è stato sottoscritto dalle Legali Rappresentanti ed Amministratrici Delegate
rispettivamente: signora Anna Gostner  titolare della Società cedente e signora Daniela Gostner
titolare della Società subentrante;

● il Ramo d’Azienda è costituito dal complesso organizzato di tutti i beni, progetti, autorizzazioni
amministrative,  contratti,  accordi,  concessioni,  permessi,  licenze,  studi  e  rapporti  giuridici  in
genere, nessuno escluso (…)  così come descritti e circostanziati nel contratto medesimo sopra
richiamato;

DATO ATTO CHE in data 27/04/2023 la Società subentrante ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva
di atto di notorietà con cui ha provveduto, al fine del rilascio del presente  provvedimento
autorizzativo, all’assolvimento del pagamento dell’imposta di bollo (pari a € 16,00) – identificativo
01211080276545 del 21/11/2022 (acquisita agli atti in data 02/05/2023 con PG 2023/75379);

RICHIAMATO  il  provvedimento  rilasciato  ai  sensi  della  L.R.  10/93  n.  DET-AMB-2022-3107 del
20/06/2022  per la costruzione ed esercizio dell’impianto elettrico denominato “CONNESSIONE IN
CAVO INTERRATO 30 KV DI UN NUOVO SITO DI PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTE GEOTERMICA
ALLO STABILIMENTO FRI-EL Green House” in Comune di Ostellato (FE);

DISPONE

la VOLTURA alla Società Fri-El Geopower Srl con sede Legale in Via delle Serre, 1 – 44020 Ostellato
(FE)  –  C.F.  e  P.IVA  02116550381,  nella  persona  della  Legale  Rappresentante  pro  tempore,
Amministratrice Delegata e titolare dell’impresa subentrante signora Daniela Gostner, della titolarità
dell’Autorizzazione alla realizzazione ed esercizio dell’impianto elettrico denominato “CONNESSIONE



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it         |   www.arpae.it     |   P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia Via Bologna 354, 44124 
Ferrara - tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

4

IN  CAVO  INTERRATO  30 KV DI UN NUOVO SITO DI PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTE
GEOTERMICA ALLO STABILIMENTO FRI-EL Green House” in Comune di Ostellato (FE),  rilasciato da
questa Agenzia alla Società  Fri-El Green House Srl Società Agricola con provvedimento n. DET-AMB-
2022-3107 DEL 20/06/2022;

Restano  valide  tutte  le  prescrizioni  contenute  nell'atto  sopra  richiamato,  cui  il  presente
provvedimento va unito quale parte integrante.

ARPAE-SAC di Ferrara provvederà  a trasmettere, tramite PEC, il presente provvedimento alla
Società  Fri-El Green House Srl Soc. Agricola  (impresa cedente) e alla Società Fri-El Geopower Srl
(impresa subentrante);

ARPAE-SAC di Ferrara dichiara che:
⮚ come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare

del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il
responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro
(DEL-2022-163 del 22/12/2022 di assegnazione incarico di Resp. Area Autorizzazioni e Concessioni
Centro) e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa
per il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con
sede  in  Ferrara,  Via  Bologna  534  e  disponibile  sul  sito  istituzionale,  su  cui  è  possibile  anche
acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)";

⮚ con Delibera de Direttore Generale dell’Agenzia n° 8 del  31/01/2023 è stato adottato il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, in
materia  di  prevenzione  corruzione  e  trasparenza,  pubblicato  nella  sezione  amministrazione
trasparente del sito web dell’Agenzia. 

⮚ Il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte della Dirigente di ARPAE SAC di Ferrara;

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso.

La Dirigente del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni - ARPAE Ferrara

Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni

f.to digitalmente



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


